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در تعیین حقوق کارگران استتورم، خط قرمز ما 
ایلنا: علی بابایی کارنامی با اشاره به تسری 
موضوع حداقل حقوق و دستمزد کارگران 
کــه در مــاده ۴۱ قانــون کار تصمیم گیری 
می شــود، به مــواد ۹۶ و ۱۱۰ قانون تأمین 
اجتماعــی، گفت در آنجــا زندگی بیش از 
چها رمیلیون و ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار نفر خانواده 
مستمری بگیر ســازمان تأمین اجتماعی  به 
تأســی از همین تصمیم خواهد بود. یعنی 
عملا تصمیم گیری شــورای عالی کار، روی 
حدود ۶۵ درصــد جامعه امــروز ما تأثیر 
می گذارد؛ بنابراین باید بســیار با طمأنینه، 
حساب شده و برحســب شرایط موجود به 

نفع سفره های مردم تصمیم گیری شود.
علــی بابایی کارنامــی، نماینــده مردم 
ســاری و میان دورود و رئیس کمیســیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی، با اشاره 
به اینکه تعیین حقوق و دســتمزد کارگران 
در دســتور کار اولین جلســه شورای عالی 
کار که ۱۷ دی ماه برگزار شــد، نبوده است، 
گفــت: طبق اطلاعی که کســب کردیم، از 
آنجا که این جلســه اولین جلسه با حضور 
وزیر کار دولت چهاردهم اســت و ترکیب 
و اعضــا جدیــد بودند و نظــرات جدیدی 
داشتند، می توان گفت تقریبا جلسه آشنایی 
بوده است. البته ممکن است صحبت هایی 
دربــاره حقوق و دســتمزد کارگران مطرح 
شده باشــد، اما به صورت جدی در دستور 

کار جلسه نبوده است.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس در 
ادامه درباره موضــع خود به عنوان رئیس 
کمیســیون تخصصی حوزه کار و کارگری 
درباره حداقل حقوق کارگران در سال آینده  
گفت: نمی توانم برای حقوق و دســتمزد 
کارگران در سال آینده عدد بدهم، اما آنچه 
مهم اســت این اســت که تورم، خط قرمز 
ما در تعییــن حقوق و دســتمزد کارگران 
اســت و تأثیــر تورم بــر ســفره کارگران و 
مزدبگیران برای ما در کمیسیون اجتماعی 
مجلس به عنوان کمیسیون مدافع حقوق 
مردم بسیار مهم اســت و باید مورد توجه 

تصمیم گیران باشد.
بابایی کارنامی تصریح کرد: کســانی که 
در این حوزه تصمیم می گیرند، باید مراقب 
سفره مردم و بسته های معیشتی کارگران 
به عنوان اثرگذارترین نیروهایی که در کشور 
به افزایش بهره وری کمــک می کنند و در 
عین اینکه خودشــان در معرض آســیب 
اقتصادی هستند، باشند و برای آنان فکر و 

راهکار جدیدی اتخاذ شود.
رئیــس کمیســیون اجتماعی مجلس 
با اشــاره به اینکه شیوه های تعیین مزد در 
کشور ما با کشــورهای دیگر کاملا متفاوت 
اســت و نمی تــوان مانند دیگر کشــورها 
تصمیــم گرفت، تصریــح کرد:  کشــوری 
هستیم که تورم ما لحظه به لحظه جابه جا 
می شود؛ بنابراین سفره های مردم هم باید 
با توجه به همین تغییرات مدیریت شــود. 
به همین دلیل رســیدن بــه یک عدد قابل 
قبول که بتواند ســال بعد یک ســال مالی 
سفره های مردم را تأمین کند، بسیار حیاتی 

است.
بابایی کارنامــی تصریــح کــرد: قطعا 
تســری این موضوع که در مــاده ۴۱ قانون 
کار تصمیم گیری می شــود، بــه ماده ۹۶ و 
ماده ۱۱۰ قانون تأمین اجتماعی هم هست 
و در نتیجــه در آنجا هــم زندگی بیش از 
چهار میلیون و ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار نفر خانواده 
مستمری بگیر ســازمان تأمین اجتماعی  به 
تأســی از همین تصمیم خواهد بود. یعنی 
عملا تصمیم گیری شــورای عالــی کار بر 
حدود ۶۵ درصــد جامعه امــروز ما تأثیر 
می گذارد؛ بنابراین باید بســیار با طمأنینه، 
حساب شــده و بر حسب شرایط موجود به 

نفع سفره های مردم تصمیم گیری شود.
رئیــس کمیســیون اجتماعی مجلس 
تعیین  بــرای  پیشــنهادهایی  درخصوص 
غیر یکسان حقوق و دســتمزد کارگران در 
اقلیم ها و صنایع مختلف هم عنوان کرد: از 
آنجا که ما هنوز به استانداردها نرسیده ایم، 
فعلا باید حقوق برای همه واحدها تعیین 
شــود؛ زیــرا در حال حاضر مزد در کشــور 
ما عملا از تورم بســیار عقب است. یعنی 
تــورم نقطه A، B و C ندارد و تورمی که در 
سیستان و بلوچستان است، با تورمی که در 
تهران یا ســاری یا آذربایجان است، فرقی 
ندارد و یکســان اســت و با این تورم، کف 
سبد معیشت یک خانوار که می خواهد ۱۴ 
تا ۱۵ قلم کالای اساسی را برای یک عائله 
چهارنفــره تأمین کنــد، ۳۰ میلیون تومان 
است. یعنی در حال حاضر ما با ۳۰ میلیون 
حقوق، ۲۰ میلیون از تورم عقبیم؛ بنابراین 
در شریطی که ما از استاندارد و اصل تورم 
عقب هســتیم، این فضا که مزد منطقه ای 
و اقلیمی تعیین شــود، یک انحراف بیش 
نیســت؛ برای ایــن کار مــا ابتــدا باید به 

استانداردها برسیم.

ترامپ با بیت کوین، نظام پولی را دگرگون می کند؟
تغییرات بانکی بزرگ در راه است

 
بــا ورود به عصــر جدیدی از اقتصــاد دیجیتال، مفهوم ذخایر اســتراتژیک 
بیت کوین خود را به عنوان یک واقعیت جذاب و چالش برانگیز معرفی کرده 
اســت. در حال حاضر، تحلیلگران و سیاست گذاران به شــدت در حال بررسی این 
موضوع هســتند که آیا می توان از بیت کوین به عنوان دارایی ذخیره ای برای تقویت 
اقتصاد جهانی اســتفاده کرد یا خیر. با توجه به تحولات اخیر، قرار است ترامپ در 
صد روز اول ریاســت جمهوری خود، با صدور دستورات اجرائی، اقداماتی در جهت 
ایجــاد ذخیره اســتراتژیک بیت کوین به عنوان راهی برای تغییــر نظام پولی ایالات  
متحــده انجام دهد. دونالد ترامپ قصد دارد با صــدور یک فرمان اجرائی، ارزهای 
دیجیتــال را به اولویت ملی تبدیل کند. این اقدام شــامل تغییرات بانکی، تشــکیل 
شورای ویژه و همکاری نهادهای نظارتی با صنعت کریپتو خواهد بود. آیا این فرمان 
نقطــه عطفی برای کریپتــو خواهد بــود؟ در این مجال به ایــن موضوع خواهیم 
پرداخت. ترامپ خود را رئیس جمهور کریپتو می داند و به صراحت  اعلام کرده که 
قصد دارد این صنعت را توسعه دهد و سیاست های حامی ارزهای دیجیتال را وعده 
داده است. او از برنامه هایی برای کاهش محدودیت های مربوط به فروش توکن های 
جدید و تســهیل ارتباطات بین شرکت های کریپتو و مؤسسات مالی سنتی خبر داده 
است. این در حالی است که دولت بایدن پیش تر تلاش کرده بود این صنعت را تحت 
مقررات ســخت گیرانه ای قرار دهد تا از وقوع بحران های مالی احتمالی جلوگیری 
کند. حالا مدیران ارشــد صنعت ارزهای دیجیتال کــه از حامیان ترامپ در کمپین 
انتخاباتی او محسوب می شوند،  پیشنهادهای خود را به دیوید ساکس، مشاور ارزهای 
دیجیتال ترامپ ارائه کرده اند. این پیشنهادها احتمالا نقش مهمی در سیاست های 
آتی ایــن حوزه ایفا خواهند کرد. تغییــرات بانکی بزرگی در راه اســت. به گزارش 
واشنگتن پســت، این فرمان اجرائی ممکن است شامل این موارد   باشد: جلوگیری از 
محدودسازی بانکی فعالان ارزهای دیجیتال و لغو سیاست های حسابداری بانکی 
که بانک ها را ملزم به ثبت دارایی های دیجیتال به عنوان بدهی می کند. و اما ذخیره 
اســتراتژیک بیت کوین می تواند به طرز عمده ای بر سیســتم های پولی جهانی تأثیر 
بگذارد. ذخیره بیت کوین همچنین می تواند به دولتمردان کمک کند تا دلار را پایدار 
نگه دارند و به عنوان پوشش ریسک اقتصادی عمل کند. از آنجا  که عرضه بیت کوین 
ثابت اســت، این دارایی می تواند در برابر هجوم تورم مقاومت کند و درعین حال به 
تقویت جایگاه دلار در بازارهای جهانی کمک برســاند. تغییراتی که در شــیوه های 
پس انــداز، هزینه و تجارت مردم رخ خواهد داد، می تواند به ســرعت بر همه ابعاد 
اقتصادی تأثیر بگذارد و به این ترتیب کنترل بانک های سنتی بر دارایی ها و جریان های 

مالی را به چالش بکشد.
چالش های امنیتی و نظارتی: اما بحث تنها به مزایای این ذخیره محدود نمی شود. 
یکی از بزرگ ترین چالش ها، ریســک های امنیتی بیت کوین است. کنترل و مدیریت 
بیت کوین به دلیل ماهیت غیرمتمرکز آن، مشــکلاتی را به همراه خواهد داشــت. 
بانک های مرکزی نمی توانند به طور کامل بر بیت کوین نظارت داشته باشند و در نتیجه 
نوســانات قیمت آن می تواند مدیریت ذخیره استراتژیک را پیچیده کند. همچنین، 
افزایش استفاده از بیت کوین برای تسویه معاملات بین المللی می تواند سلطه دلار 

را به خطر بیندازد و در نهایت باعث سرعت بخشیدن به هایپر بیت کوینزیشن شود.
نیاز به تغییر در چارچوب های نظارتی: در این راستا، مقررات فعلی درباره رمزارزها 
نیازمند به روزرسانی هستند. ایالات  متحده ممکن است از ذخیره بیت کوین به عنوان 
ابزاری برای جذب بیشــتر دلارهای خارجی اســتفاده کند. این اقدام می تواند راهی 
برای تسریع تغییرات جهانی در نظام های پولی باشد و در نهایت بر قدرت اقتصادی 

ایالات  متحده تأثیر بگذارد.
ذخایر استراتژیک و آینده اقتصادی: ایجاد یک ذخیره استراتژیک بیت کوین می تواند 
قــدرت ایالات  متحده بر نظام پولی خود را تحت الشــعاع قرار دهد. به طور خاص، 
کشــورهایی که به بیت کوین روی می آورند، ممکن اســت به طور فزاینده ای از دلار 
مســتقل شــوند و این امر می تواند منجر به کاهش اهمیت دلار در تجارت جهانی 
شود. در نتیجه، کسب وکارها و افراد بیشتری به سمت بیت کوین به عنوان یک روش 

جدید برای انجام معاملات سوق داده خواهند شد.
بررســی نهادهای قانونی: در حال حاضر، تحلیلگران و کارشناسان حقوقی درباره 
امکان ایجاد ذخیره بیت کوین توســط ترامپ و لزوم تصویــب کنگره در این زمینه، 
اختلاف نظر دارند. سناتور سینتیا لومیس به تازگی لایحه ای را به سنای ایالات  متحده 
معرفی کرده است که بر اساس آن، بیت کوین به عنوان دارایی ذخیره برای فدرال رزرو 
پیشنهاد می شود. این لایحه شامل نکاتی کلیدی است؛ ازجمله تأسیس خزانه های 

امن بیت کوین و الزام دولت به خرید پنج درصد از کل بیت کوین های صادر شده.
ریسک ها و چالش های ذخایر بیت کوین: با وجود پتانسیل بالا، مخالفان می گویند 
 بیت کوین هیچ اســتفاده ذاتی ندارد و برای عملکرد اقتصاد ایالات  متحده ضروری 
نیســت. همچنین، ناپایداری های تاریخی بیت کوین و آســیب پذیری کیف پول های 
رمزارز در برابر حملات سایبری نیز ازجمله نگرانی هایی است که باید در نظر گرفته 
شــود. هرگونه دخالت دولتــی در خرید یا فروش بیت کویــن می تواند تأثیر درخور 
توجهــی بر قیمت آن بگذارد و این خود  خطرات جدیدی به اقتصاد جهانی اضافه 
می کند. ذخایر اســتراتژیک بیت کوین به عنوان یک ایده شایان توجه در دنیای مالی 
مــدرن، به طور هم زمان دارای مزایا و چالش هایی اســت کــه نیازمند توجه جدی 
سیاست گذاران و اقتصاددانان اســت. احتمالا آینده اقتصاد جهانی تحت تأثیر این 
ذخایــر قرار خواهد گرفت و شــکل های جدید مدیریت مالــی در افق خواهد بود. 
برای بررسی اینکه آیا این تغییرات به سود منافع عمومی خواهد بود یا خیر، نیاز به 

سنجش عمیق و مستمر وجود دارد.

اعتراض اتحادیه های کارگری مراکش
به قانون جدید اعتصاب

اتحادیه های کارگری مراکش پیش نویس قانون جدید مطرح شــده از سوی 
دولت این کشور را تجاوز به آزادی اتحادیه های کارگری و نقض قانون اساسی 
ترقی خواهانه این کشور خواندند. به گزارش پایگاه «اتحادیه های جهانی صنعتی»، 
اتحادیه های کارگران مراکش تظاهرات سراسری را علیه پیش نویس قانون اعتصاب 
سازماندهی کردند. این اتحادیه ها پیش نویس قانون جدید مطرح شده از سوی دولت 
این کشور را تجاوز به آزادی اتحادیه های کارگری و نقض قانون اساسی ترقی خواهانه 
این کشور خواندند. کنفدراسیون دموکراتیک کار (CDT) و اتحادیه سراسری کارگران 
مراکش (UMT) از کارگران خواســتند تــا علیه اقدام یک جانبه دولت برای تحمیل 
آنچه  آنها قانــون «در هم کوبیدن اتحادیه ها» نامیده اند، متحد شــوند. اتحادیه ها با 
فقدان گفت وگو و اقدامات محدودکننده برای فعالیت صنفی مخالف هستند. قانون 
پیشنهادی دولت مراکش اما تعاریف اعتصاب را به خواسته های ویژه کارگر محدود 
کرده و اعتراض به هزینه های زندگی یا سیاســت های دولت را ممنوع می کند. طبق 
این قانون، تشــکل های کارگری خاطی از این مصوبه پیشنهادی مجازات می شوند و 
قوه قضائیه این کشــور توســط این قانــون در منازعات کارگری درگیر خواهد شــد. 

اتحادیه ها اما این قانون را دعوت به کار اجباری می خوانند.

روزنه

گذرگذر

خوب یادم مانده اســت، اواخر دهه ۱۳۶۰ بود و ما هنوز 
بچه ای بودیم که دوره راهنمایی را پشــت سر می گذاشتیم. 
امتحان ها که تمام می شــد با این امید که گذرمان به «فصل 
انگورها» نیفتد؛ ســراغ روســتایی می رفتیم که هنوز رد پای 
پدربــزرگ روی زمینش مانده بود و «خانــه خاله» هم هنوز 
زیر آسمان آن روستا جا داشت. آن روزها امتحانات که تمام 
می شــد کتاب و دفتر را به سو ســو پرت می کردیم و شال و 
کلاه! و ســوار مینی بوس آقای کمالی می شدیم که آغاز سفر 

را از میدان اعدام رقم می زد.
روســتاهای آن روز یــک طــور دیگر بود. خبــری از آهن 
و ســیمان تویش نبود. نه بــر دیوار ســیمان می دیدی و نه 
بــر ســقف ها آهن! ســقف ها پر بــود از چوب هــای موازی 
ردیف شــده که با نظم و ترتیب یک جا نشسته بود و دیوارها 
طلایی رنــگ، باران که می خــورد بوی کاهــگل را مثل عطر 
تــوی هوا می ریخــت. شــورانگیزترین لحظــات، همان اول 
صبح بود. درســت وقتی که چند دقیقــه ای به طلوع مانده 
بود، صدای گنجشــک ها که انگار شــروع روز کاری شان بود، 
از لابه لای ســپیدارهای بلند مستقیم حلزونی گوش را نشانه 
می گرفت و ســر می خورد می رفت توی جانت و تو دیگر آن 
آدم ســابق نبودی. و در تمام روزهای روســتا، همان طلیعه 
آفتاب با صدای گنجشــک هایی که روستا را فتح کرده بودند، 
بیدار می شــدی و درست کار در روســتا از همان زمان شروع 
می شــد. اما حــالا آن روزگار با امروز توفیر زیــادی پیدا کرده 
اســت. امروز دیگر از آن روســتاها خبری نیســت و اساســا 
جمعیتی در روســتاها نمانده که قرار باشــد همان شــور و 
اشتیاق در روســتاها دیده شــود. زیرا مطابق آنچه علی اکبر 
عنابســتانی در نشســت شغلی نابرابری شــهری و روستایی 
در عدالت شــغلی گفت، روســتاها به این دلیل از جمعیت 
خالی شــدند که طی سال های گذشته کار به جایی رسید که 
هر شغل شــهری، درآمدی چند برابر شغل روستایی داشته 
اســت و به همین دلیل بســیاری از روســتاییان عطای محل 
زندگــی خود را به لقایش بخشــیده اند. آنچه در ادامه آمده 
بخشی از ســخنان علی اکبر عنابستانی (اســتاد برنامه ریزی 
روســتایی دانشگاه شهید بهشــتی) و فرهاد عزیزپور دانشیار 
جغرافیا و برنامه ریزی روســتایی دانشگاه خوارزمی است که 
در نشست «نابرابری شــهری و روستایی در عدالت شغلی»

مطرح شده است.

نابرابری شهرها و روستاها
علی اکبر عنابستانی، استاد برنامه ریزی روستایی دانشگاه 
شهید بهشتی می گفت: ایران کشوری با سابقه چندهزارساله 
در حوزه حکمرانی و کشورداری است و سابقه مدنیت شاید 
در برخی جاها در کشــور ما بالغ  بر هفت هزار ســال باشــد 
که مــن اینها را با فکت عرض می کنم و این طور نیســت که 
فی البداهه باشــد و تمام اینها توسط پژوهشگران مطرح دنیا 
تحقیق و بررسی شده و آن را تأیید کرده اند. اما آن چیزی که 
در کشــور ما جلب  توجه می کند، این است که سرزمین ایران 
و فراتر از آن فلات ایران سرزمینی است که وابسته به اقتصاد 
کشــاورزی بوده و در تمام حکومت های ایران باستان و بعد 
از ورود اســلام به ایران، گرانیگاه قدرت حکومت ها، بر دوش 
درآمد و مالیاتی بوده اســت که از بخش کشــاورزی حاصل 
می شــده. این وضع تا دهه ۱۴ هجری خورشیدی ادامه پیدا 
کــرد و هیچ تغییری در آن رخ نداد تــا اینکه ما وارد مرحله 
انقلاب جدیدی در حوزه اقتصاد کشورمان شدیم یعنی ورود 

نفت به اقتصاد.
این اســتاد دانشــگاه گفــت: نفت بــه چرخــه اقتصاد 
کشــورمان وارد شــد و همه می دانیم اولین چاه نفت ما در 
مسجدســلیمان در دهه ۱۲۹۰ حفر شــد اما جایگاه نفت در 
اقتصاد کشــور تثبیت شده نبود تا اینکه در دهه ۱۳۵۰ بعد از 
شکل گیری سازمان اپک که ریاست آن به ایران رسید، به ویژه 
بعد از افزایش ناگهانی قیمت نفت و درآمدهای نفتی، نفت 
وارد ساختار اقتصادی کشور ما شد و جایگاه ویژه ای پیدا کرد. 
هم زمان با این پدیده، اتفاقی بزرگ در کشــور ما شکل  گرفت 
یعنی انقلاب ســفید که یکی از بندهای آن اصلاحات ارضی 
بود. این موضوع در ســال ۱۳۴۰ رخ داد و این دو رخداد توأم 
با هم، روند تحولات جمعیتی و نیز روند تحولات شــغلی را 
تغییر داد و نابرابری شــهر و روستا را در کشور ما تحت تأثیر 

خودش قرار داد.
عنابســتانی با طرح این ســؤال که چرا نفت در ســاختار 
اقتصاد ما مهم اســت، افزود: از موقعی که نفت در ساختار 
اقتصــادی کشــور جایگاهی پیــدا کرد و بخــش قابل توجه 
درآمدهــای بودجــه ای دولــت را بــه خــودش اختصاص 
داد، به تدریــج تکیــه و توجــه دولت ها و در مقــام بزرگ تر 
«حکومت ها» در کشــور ما از بخش تولیدکننده اقتصادی که 
کشاورزی بود، فاصله گرفت و عملا کشاورزی به عنوان پایگاه 
دوم اقتصاد تلقی می شــد. حاکمان در این اوضاع می گفتند: 

درآمد نفتی که هســت به کشــاورزی نیازی نیســت و آن را 
به عنوان تکیه گاه حفظ می کنیم. شــاید این حرف که می زنم، 
جالب نباشد اما من، نفت را معادل گنج علی بابا می دانم که 
هر موقع مسئولان دلشــان بخواهد، دستشان را می برند و از 

آن «صندوقچه» طلا را بیرون می کشند.
این اســتاد دانشــگاه گفت: ســال ۱۳۸۸ احتمالا یادتان 
مانده اســت. مناظرات تلویزیونی بین کاندیداهای انتخابات 
ریاســت جمهوری در ایــن ســال بــرای اولین بار باب شــد. 
یادم مانــده در مناظــره بین دکتر محســن رضایــی و دکتر 
محمــود احمدی نژاد بحــث درگرفــت. آن روز احمدی نژاد 
رئیس جمهور مســتقر بــود و آقای رضایی از او پرســید که 
جناب آقای رئیس جمهور، در دوره اول شما، بخش عمده ای 
از کارخانه های قند تعطیل شده  و به ورشکستگی رسیده اند. 
چه اقــدام و حمایتی انجام دادید تا جلــوی این موضوع را 
بگیرید. جــواب احمدی نژاد خیلی جالب بــود، نه اینکه آن 
جواب مشــکل داشته باشــد یا فکت و صحبتش دارای ایراد 
باشــد، خیر. من حتی اعداد و ارقامی را که گفته شــد، به یاد 
دارم. او گفت: چین به من شــکر می دهد کیلویی ۶۵۰ تومان 
و کارخانه قند همان شــکر را ۷۵۰ تومان به من می فروشد و 
می بینیــد که اصلا این کار توجیه نــدارد یعنی با منطق کدام 
اقتصاد من بیایم از تولیدکننده داخلی شکر بخرم. اگر او هم 

شکر را هر کیلو ۶۵۰ تومان بدهد، از او می خرم.
به گفته عنابســتانی، سؤال من این اســت که چرا رئیس 
دولتی در یک کشوری چنین صحبتی را ارائه می دهد؟ وقتی 
این پاســخ را تحلیل کنید ناشــی از این اســت که این رئیس 
دولت، اصلا احتیاجی به مالیات کارخانه قند و تولید حاصل 
از بخش کشــاورزی نــدارد، چرا؟ چون درآمــد دیگری دارد 
که تمام هزینه هایش را از آنجــا تأمین می کند. آمارها این را 
می گوید، من نمی گویم. مرکز پژوهش های مجلس در ســال 
۹۲ گزارشی را منتشر کرد که در آن تأیید شده بود درآمدهای 
ایران از ابتدای حفر اولین چاه تا سال ۱۳۹۱ چیزی حدود هزار 
و ۶۴ میلیارد دلار بوده که ۶۸۰ میلیارد دلار آن در دهه ۱۳۸۰ 

حاصل شده است.
استاد برنامه ریزی روستایی دانشگاه شهید بهشتی گفت: 
این درآمد نفتی اســت که قدرت ریســک به رئیس دولت ما 
می دهد کــه بخش تولیــد را راحت کنار بگــذارد. در چنین 
وضعی، چه اتفاقی می افتد؟ روستایی به ما می گوید که اصلا 
مــن چه ضرورتی دارم و چرا باید بــروم و فعالیت اقتصادی 
کنم؟ بنابراین می روم شــهر که هــر فعالیتی کنم، درآمدش 
چند برابر درآمد روستاســت. در چنین حالتی اســت که این 
نابرابری شکل می گیرد و مهاجرت پدید می آید. مطابق آنچه 
مطالعات ما می گوید، از دهه ۴۰ مهاجرت شروع شده و حالا 
به جایی رســیده که یک جامعه متورم جمعیتی در شــهرها 
داریم. هر روز دارد تزریق جمعیتی به شــهرها می شود و در 
طرف دیگر در روستاها، با ساختار جمعیتی مواجه می شویم 
کــه بخش عمده فعــالان حوزه اقتصاد روســتا، این مناطق 
را تخلیــه می کنند و همان جمعیتی هم که در روســتا باقی 

می ماند، جمعیت سالخورده است.
عنابســتانی افزود: با آمار و ارقامــی که مرکز آمار داده، از 
ســال ۱۳۳۵ تا ۱۳۹۵ مطالعات عددی خوبی شــده است. 
براساس این اطلاعات، در اولین سرشماری حدود ۱۹ میلیون 
جمعیت داشــتیم کــه در آن جمعیت شــهری نســبت به 
روستایی عملا جایگاهی ندارد و به تدریج که جلوتر می آییم، 
نرخ رشــد جمعیت شــهری، بالا آمده است و به خصوص از 
ســال ۵۵ به بعد، به طور میانگین هر دهه حدود ۱۰ میلیون 

نفر به جمعیت شهری اضافه شده است.

شغل های ایجادشده و چند بحث
فرهاد عزیزپور، دانشــیار جغرافیا و برنامه ریزی روستایی 
دانشــگاه خوارزمــی، دیگر ســخنران این همایــش با طرح 
موضوعاتی درباره نابرابری شــغلی گفــت: تعریفی که من 
از عدالت شــغلی پیدا کردم آن را به معنای ایجاد شرایطی 
می داند که همه افراد بتوانند به فرصت های مناسب اشتغال 
دسترســی داشته باشند و ضمن دسترسی به شغل از حقوق 
و مزایای عادلانه نیز برخوردار باشند. همچنین در ویژگی های 
عدالت شــغلی برخورداری از محیط کاری ایمن و سالم نیز 
دخالت دارد که البته این موضوع از جمله مفاهیمی اســت 
که بیشتر مشمول گروه های محروم و آسیب پذیر به ویژه زنان، 

معلولان و اقلیت ها می شــود. به هر حــال تمام این گروه ها 
برای دستیابی به فرصت های شغلی برابر معیارهایی که در 
این حوزه مشخص اند را باید داشته باشند و در برخورداری از 
این معیارها، دسترســی عادلانه و فراگیر برای همه و مهم تر 
از همه مشــارکت و انصاف نیز نقــش دارد که به ذکر نکاتی 

درباره اینها بسنده می کنم.
این اســتاد دانشــگاه خوارزمی افزود: در ارتباط با بحث 
عدالت شــغلی اگــر بخواهیم طرح مســئله را درباره وضع 
کنونــی انجام دهیم، به نظرم بحث های خوبی مطرح شــد، 
هرچند من فکر می کردم آقــای دکتر در بحث آمار به اعداد 
و ارقامــی کــه در بحث های مربوط به اشــتغال در کشــور 
طرح شــده نیز ورود خواهند کرد. ببینید واقعیت این اســت 
کــه وزارت کار در دوره دولت دوم آقــای روحانی قانونی را 
تصویب کرد تا بتواند منابعی را از صندوق توسعه ملی بگیرد 
که نزدیک به یک ونیم میلیارد دلار بود؛ یعنی حدود ۱۵۰ هزار 
میلیارد ریال و هدف هم این بود که با اســتفاده از این منابع 

بتواند ۲۸۰ هزار شغل در نواحی روستایی ایجاد کند.
بــه گفته عزیزپور، بعد دولت مرحوم رئیســی که آمد این 
بحث ایجاد یک  میلیون شغل را در فضاهای روستایی مطرح 
کردند که طبق آمار آخرین اعداد ایجاد شــغل که مربوط به 
سال ۱۴۰۱ است، نشان می دهد براساس آمارهایی که داده اند 
نزدیــک به ۴۳۰ هــزار شــغل در فضاهای روســتایی ایجاد 
کرد ه اند البته طبق گفته خودشــان. اینکــه چگونه این آمار 
تعریف می شــود یکی از معیارهایش این است که هر شغلی 
که می خواهد ایجاد شــود سؤال کنیم که چه اندازه به منابع 

اعتباری نیاز دارد.
اســتاد دانشگاه خوارزمی گفت: آن چیزی که در واقعیت 
بــه آن برمی خوریم، این اســت که وقتی  ما می رویم ســراغ 
ضریب جینی یا ســراغ نرخ مهاجرت روســتا به شهر یا حتی 
شــهر به شهر، باید دقت زیادتری داشــته باشیم، زیرا به ویژه 
شهرهای کوچک همان روستاهای قبلی بوده اند. وقتی شما 
به آمار و اســناد نگاه می کنید به هر حال با این شــاخص ها، 
نشــان می دهــد این حجم از ســرمایه گذاری کــه در فضای 
روســتایی کرده ایم، پاسخ گوی تحقق توسعه به مفهومی که 
می گوییم نبوده یا کاهش نابرابری شــهری و روستایی اساسا 
در این ســال ها رخ نداده اســت. به هر حال من چون هم در 
حوزه اجرا کار کردم و بیش از ۲۰ ســال در حوزه دانشــگاه با 
این موضوعات ارتباط دارم، کاملا مشاهده می شود که آنچه 

از نزدیک لمس می کنیم آن چیزی نیست که بیان می شود.
او گفــت: اینکــه در ایــن زمینــه راســتی آزمایی انجام 
می گیــرد یا چگونه انجام می شــود، بایــد در فرصتی دیگر 
به طور جداگانــه به آن پرداخت. من بیشــتر می خواهم بر 
این نکته تأکید کنم که اگر می خواهیم فرصت های شــغلی 
ایجاد کنیم، به ویژه در فضای روســتاها و شکاف بین شهر و 
روستا را کاهش دهیم باید به دنبال تغییر نگاه باشیم. یکی 
از آن اقداماتــی که ما معمولا انجام می دهیم و از گذشــته 
انجام داده ایم و هنوز هم انجام می دهیم، نگاه نقطه ای به 
فضاهای روستایی است. ما می خواهیم فعالیتی را تعریف 
کنیم، بعــد می آییم و مثلا آن فعالیت را فقط در روســتای 
عطاآباد گلســتان می بینیــم و این را که آنجــا می توانند با 

روستاهای دیگر در چارچوب 
یک زنجیــره تأمین و ارزش با 
هم کار کنند و یک هم افزایی 
بررســی  را  می دهند  انجــام 
می کنیم اما بحث این اســت 
همه گیر  موضوعــات  این  که 
باشــد و همه جا قابل حصول 
باشــد تا بتوانیــم در حقیقت 
زمینــه را برای افزایش درآمد 
و جذب جمعیت ایجاد کنیم 
تــا آن چیزی که ما اســمش 
را می گذاریــم توســعه اتفاق 
بیفتد. ما باید این شــیوه ها را 
اصــلاح کنیم. در ایــن زمینه 
نقــش جغرافی دانــان بایــد 
خیلی پررنگ باشــد اما چون 
نگاه و شناخت دقیقی نسبت 
نداریم، همیشــه  این علم  به 
در حاشــیه اســت و در ایــن 
بحث اقتصاددانــان و آنهایی 
دارند،  مدیریــت  که تخصص 
بیشــتر حضور دارنــد و حتی 
برنامه ریــزان منطقــه ای. من 
از  بخواهیم  اگــر  دارم  عقیده 
برویم  فراتر  نقطه ای  نگاه  این 
باید نگاهمان را متفاوت کنیم.

نگاه

نگاهی به نشست «نابرابری شهری و روستایی در عدالت شغلی»

توسعه روستا؛ از حرف تا واقعیت

تحلیلگر بازارهای مالی
میلاد یزدان پور 

بــا آمــار و ارقامی که 
از  داده،  آمــار  مرکــز 
 ۱۳۹۵ تا   ۱۳۳۵ سال 
مطالعات عددی خوبی 
شده اســت. براساس 
در  اطلاعــات،  ایــن 
سرشــماری  اولیــن 
میلیــون   ۱۹ حــدود 
که  داشــتیم  جمعیت 
در آن جمعیت شهری 
روستایی  به  نســبت 
عمــلا جایگاهی ندارد 
و به تدریــج که جلوتر 
می آییــم، نرخ رشــد 
شــهری،  جمعیــت 
بــالا آمــده اســت و 
به خصوص از سال ۵۵ 
به بعد، به طور میانگین 
 ۱۰ حــدود  دهــه  هر 
میلیون نفر به جمعیت 
شــهری اضافه شــده 

است.

حمیدرضا عظیمی
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